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 כצורבא מרבנן:" ן מיליה  משתמע "   – "אמר רבא פשיטא לי"   ב כג ע"  . ז 
 חנו" בית הכסא סמוך לשול "   – :"  אל אומר כו' "רבי ישמע   כה ע"ב 

 נר ביתו ונר חנוכה :  כג ע"ב

 רש"י ד"ה שלום ביתו  .1
זו הדלקת נר בשבת, שבני ביתו מצטערין לישב   -לום נפשי והכי אמרינן לקמן )שבת כה, ב( ותזנח מש  -שלום ביתו  

 .בחשך

 חידושי הרמב"ן מסכת שבת דף כג עמוד ב  .2
מדאמרינן נר חנוכה ונר ביתו נר ביתו עדיף, משמע לי דאף להקדים מקדימין נר ביתו לנר חנוכה שכל התדיר 

והמשובח מחברו קודם לחברו, אבל ראיתי לבעל הלכות ז"ל שאמר והיכי דקא בעי לאדלוקי נר חנוכה ונר שבת  
לאדלוקי דחנוכה משום דקבליה   ברישא מדליק דחנוכה והדר מדליק דשבת דאי אדליק דשבת ברישא איתסר ליה

לשבת עליה, וכמה הוא רחוק זה הטעם אם אמרו ביום הכפורים כן בשאמר זמן משום שמוסיפין מחול על הקודש  
ואוכלין ופוסקין מבע"י ויכול הוא להפסיק ולקבל עליו שלא יאכל מבע"י וכיון שאמר זמן הרי קבלו מעתה, אבל  

בול שבת יש בכך הרי כדי שלא יהא טרוד בערב הוא עושה, א"כ הדליק נר הדלקת נר שבת אם הדליקו מבע"י מה קי
של שבת לא ידליק נר אחרת, ואדרבה לא מפני שהוא שבת הוא מדליק אלא מפני שעדיין אינה שבת מדליק וכי  
גמר הדלקה קונה שביתה, ועוד הרי אמרו בשילהי פירקין שלישית להדליק את הנר הדליק המדליק ושוהה כדי  

ת דג קטן או כדי להדביק פת בתנור, אלמא בתר הדלקת הנר מותר לצלות דגים ולהדביק פת בתנור, דכולהו  לצלו
ודאי מדלקי וזמן דכולהו אינשי הוא להדלקה ובתר הכי מאן דאדליק גופיה מדביק פת בתנור וצולה דג קטן מדלא 

 הויא תקיעה בתרייתא דהדלקה וש"מ דכל כה"ג לאו קבלה הוא ושרי. 

 ' ה ומדאמרי ד"   ב ע" - על הרי"ף י ע"א   ר"ן  .3
אלו דבריו ז"ל ואינן נראין לי   ...[]ר ביתו עדיף משום שלום ביתו. כתב הרמב"ן ז"ל ומדאמרי' דנר חנוכה ונר ביתו נ

חכמים היה שהמלאכה האחרונה שהיו עושין בע"ש היתה הדלקת הנר שאפילו   חזינא בכולהו תנאין שמנהג ]...[
תפילין שהנחתן מצוה היו חולצין קודם שידליקו את הנר וכדתניא בברייתא בסוף פרקין ]דף לה ב[ ו' תקיעות  

הנשיא אומר שלישית לחלוץ תפילין ופרש"י  תוקעין ערב שבת וכו' שלישית להדלקת הנר דברי רבי נתן רבי יהודה  
וברייתא נמי בסוף פרקין מוכחא שהמלאכה האחרונה שהיו עושים בערב שבת   ]...[ז"ל ורביעית להדליק את הנר 

קת הנר דקתני התחיל לתקוע תקיעה שלישית סלק המסלק והטמין המטמין והדליק המדליק ודאי שאדם היתה הדל
יכול להטמין יותר סמוך לשבת מלהדליק את הנרות דהא תנן בפרקין ]דף לד א[ ספק חשיכה ספק אינה חשיכה אין  

ני הדליק המדליק וסילק המסלק  מדליקין את הנרות אבל מערבין וטומנין את החמין וכיון שכן איפכא הוה ליה למת
והטמין המטמין אלא ודאי היינו טעמא משום דרבנן הכי תקון שתהא הדלקה מלאכה אחרונה ושלא יעשה אחריה  

מלאכה כלל והיינו טעמא לפי שהדלקה מלאכת מצוה היא לצורך שבת וכדאמרינן לקמן ]דף כה ב[ הדלקת נר בשבת 
וכיון דכל הני שמעתתא מוכחי שחכמים תקנו שתהא הדלקת הנר ]...[ חובה ונמצא שהיא כתחלת שביתה וכקבלתה 

מלאכה אחרונה מי שמדליק את הנר כבר הוא גומר בדעתו שלאחר מלאכה זו לא יעשה שום מלאכה אחרת ואין לך  
וכיון דרבנן תקון שתהא הדלקה מלאכה אחרונה ודאי מי שמדליק בע"ש כבר הוא גומר   ...[]קבול שבת גדול מזה 

 בדעתו שלא יעשה מלאכה לאחר מכאן ונמצא מקבל שבת לאחר הדלקתו כדברי בעל הלכות ז"ל: 

 שולחן ערוך אורח חיים הלכות שבת סימן רסג  .4
הא חר ההדלקה )מרדכי סוף ב"מ(, וכדי שיאשמברך קודם ההדלקה, ויש מי שאומר  הגה: יש מי שאומר שמברכין ...

עובר לעשייתו לא יהנה ממנה עד לאחר הברכה, ומשימין היד לפני הנר אחר הדלקה ומברכין, ואח"כ מסלקין היד  
 וזה מקרי עובר לעשייה, וכן המנהג )מהרי"ל(.

 לקט יושר חלק א )אורח חיים( עמוד נ ענין א  .5
"כ משימין ידיהן לפני הנר  נמצא כתב בקו' בשם אחד מן הגדולים, מה שנוהגות הנשים להדליק נר של שבת, ואח

ומברכות, משום מה? הטעם שמדליק נר בשבת משום שלום בית, וכיון שמאפילות הנר בידיהן עדיין לא נקרא  
שלום בית, והוו מברכות עובר לעשייתן. וזכורני הגאון מהר"י ז"ל אינו נוהג הכי, אלא הוה מברך ואח"כ הוה מדליק,  

 ומסתמא הוה מתנ' שלא קבל עליו שבת. 
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 מגן אברהם סימן רסג  .6
ז"ל כשיש חופה בע"ש ומאחרי' בה עד אחר שקיעת החמה והאשה אינה רוצה לקבל שבת  כתב מהר"ש בשם מהר"מ

לפני החופה אז תדליק הנר בלא ברכה קודם החופה ואחר כך בחשיכה תפרוש ידיה על הנרות ותברך או תאמר  
עכו"ם לעכו"ם להדליק אחר החופה והיא תברך עד כאן, ותמוה היא דל"ש ברכה בדלוקה ועומדת ועוד דאמירה ל

שבות ומיהו ב"ה לא גזרו אשבות )עסי' רס"א( וע' במהרי"ו שהתיר להדליק בעוד היום גדול ואח"כ לפרוס ידיהם 
ולברך וכו' ומ"ש שנמצ' בקובץ שמברכין על הנרות בשבת אחר יציאת בה"כ לא ס"ל ולא מר בריה דרבינ' חתים 

' יש לסמוך אמהר"ש ועסי' רע"ו ס"ב בהג"ה ומ"מ עליה )מהרמ"מ הגמ"נ( ומיהו בדיעבד אם שכח' מלברך עד שחשיכ
 סגי בנר א': 

 מוסאפיה )ליק( סימן פב   - הגאונים    תשובות  .7
לרב שרירא ורב האיי. שאלתם עיקר ברכה להדליק נר של שבת מנהגא או הלכתא ואי הלכתא היכא כתיבה 

בתלמוד. ואי אית ליה לבעל הבית להדליק נרות הרבה על הראשונה מברך או על האחרונה אי על הראשונה מברך  
ונה מברך הויא לה ברכה לאחר מעשה. ברכת נר של שבת הלכתא היכי מדליק בתר דקבלה לשבתא. ואי על אחר

דהא א"ל רבא לאביי )שבת כה ב( שאני אומר הדלקת נר שבת חובה. ותנן במתני' היא ואע"ג דלא אתאמרה בהדיא 
ולענין אי  נמי )שם לד א( שלשה דברים צריך אדם וכו'. וקיימא לן כאביי דאמר )שם כג א( ודאי דדבריהם בעי ברכה.

ל הראשונה מברך או על האחרונה כולי האי דיוקא ליכא בהא מלתא ולא צריכא דא"כ ליכא לאדלוקי טפי מן  ע
חדא. ומעשים בכל יום דמדליק כל מאי דבעי. ועוד לטעמיכו אי שביתה עם ברכה לית ליה לאדלוקי אפי' חדא 

וטפו משחא בשרגי אי צריכו. וכד    ומנהגא דמלתא הכי ועוד היום לפניהם מדליקין כמה דניחא להון ומתקני להון
מטי עם חשכה בהדי דקא מתקני בשרגא או דטפו בהו קלי משחא מברכין. ואלתר מצלו ידיהו ושובתין. ולא דייקינן  

בהאי דוקא עובר לעשייתן ואע"ג דאי צריך ברישא ולא מקבל עליה שביתה עד דמתקן לכלהו שרגי לא מחייב  
   ברכה עובר לעשייתן ושפיר דמי.בשביתה עד דמתקן לכלהו שרגי והוי 

 ה ליורה דעה ה והדריש הפריש הקדמת בן   .8
עצור במילין מי יוכל מלהעלות על הספר ולספר רוב גודל תפארת יקר. מעלות האשה החשובה הגבירה והצנועה  ול

רור ראל אידלש ז"ל נפשה בצת הקצין והנדיב הר"ר יש והחסידה והישרה הלא היא אמי מורתי הרבנית מרת בילה ב
 ל ולאה ולשרה. בקה רחהחיים צרורה. עם אמנו ר

ימי השבוע עם פירוש  רשה של  וסקת בתורה פלה רק מחיל אל חיל עי... ואחר התפלה לא שם נפשה לשום דבר בט
חנו שתמיד אשר היו פוטרין השלחן בדברי  ל תלמיד אבי מורי ורבי ז"ל מאוכלי שלכרש"י ושאר מפרשים כידוע ל

מדבש  כגבר חלציה במשא ומתן הדברי תורה ולפעמים אשר המציאה מדעתה איזה פשט מתוק תורה היתה אוזרת 
 וראה.עלי החד מבנופת תטופנה שפתותיה ובפרט בדיני נשים ובהלכות נדה היתה בקיאה כמעט כא

נוהגות  תים. האחד מה שן בשעות הנשים בהדלקתן הנרות ביום טוב. וטעותאת מה שהרגישה בט והביטו נא ורא
רות ומברכין  לפני הנאחר כך משימין ידיהן להדליק נרות של יום טוב כמו של שבת דהיינו שמדליקין תחלה הנרות ו

הנרות לשבת שאחר הברכה ינח בהדלקת הת קין ידיהן הכל כמו נרות של שבת. ...ה על הנרות. ואחר כך מסלכהבר
רות ביום טוב עצמו מוטב שנעשה ברכת הנרות כתיקונה  אסור שוב בהדלקה אבל ביום טוב שמותר להדליק הנ

רות של יום טוב כמו נרות של חנוכה לברך תחלה ואחר כך להדליק הנרות הברכה עובר לעשייתן ולהדליק הנלהיות 
 בזה אחר זה. 

 כא תרי גברי רברבי נפקי מה   : כג ע"ב

 חזא ד"ה ה"ג  תוספות   .9
פי' הבעל והאשה לכך אמר תרי גברי רברבי נפקי מהכא ולקמן אמר חזא דהוה רגילה  -ה"ג חזא דהוו רגילי בשרגא 

 האשה לבדה לכך קאמר דנפיק חד גברא רבא בזכותה.

 , סעיף ג שולחן ערוך אורח חיים הלכות שבת סימן רסג  .10
 הבית. שמצויות בבית ועוסקות בצרכי  מפנימוזהרות בו יותר,  הנשים

 ז ,  מגן אברהם סימן רסג  .11
 מפני שמצויות. ועוד מפני שהאשה כבתה נרו של עולם ומ"מ האיש יתקן הנרות )כתבים(: 
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 הדלקת נר בשבת חובה כה ע"ב:  

 "ה חובה ד  רש"י  .12
 כעין יממא, בפרק בתרא דיומא )עה, ב(.  כבוד שבת הוא, שאין סעודה חשובה אלא במקום אור -חובה 

 בה הדלקת נר בשבת חו ד"ה  תוספות   .13
אבל מהדלקת נר גופיה לא דחובה היא שיסעוד במקום הנר משום עונג פי' במקום סעודה  - הדלקת נר בשבת חובה 
 דף לא:( על ג' עבירות נשים כו' על שאינן זהירות בהדלקת הנר. דחובה היא דהתנן )לקמןהוה פריך אביי דפשיטא 

 , ב משנה ברורה סימן רסג  .14
והדלקת הנר צריך להיות בכל החדרים שהולך שם בשבת עכ"פ נר אחד אף שאינו אוכל שם כדי שלא יכשל בעץ או 

 יהו הברכה תברך על הנר שבמקום אכילה: מבאבן 

 הברכה 

 ה ד"ה חוב פות  תוס  .15
לגבי רחיצת ידים בחמין קרי ליה חובה דלא הוי כל כך מצוה ומים אחרונים קרי ליה חובה משום סכנה   -חובה 

אהדלקת נר מדקרי ליה חובה    דמלח סדומית ושהרגו הנפש וחמירי טפי מן הראשוני' ויש שרוצים לומר דאין לברך
כדאמרינן )חולין קה.( מים אחרונים חובה ואין טעונין ברכה ואומר ר"ת דשיבוש הוא דלא דמי למים אחרונים דלא 
הוי אלא להצלה בעלמא אבל הדלקת נר היא חובה של מצות עונג שבת וכמה חובו' הן דטעונין ברכה ומה שאומר  

דלקת ועומדת לא היה צרי' לכבותה ולחזור ולהדליקה ולא להדליק  טעם אחר שלא לברך משום שאם היתה מו
אחרת אין נראה דהא גבי כיסוי הדם )שם פז.( אם כסהו הרוח פטור מלכסותו אפ"ה כשמכסה צריך לברך וכן נולד 
 מהול איכא למ"ד דאין צריך להטיף ממנו דם ברית וכשמל תניא בשילהי פר' ר' אליעזר דמילה )לקמן דף קלז:( המל

אומר כו' ובסדר רב עמרם יש המדליק נר בשבת מברך אשר קדשנו כו' ועוד נראה לר"ת שאם היה הנר מודלק  
 ועומד שצריך לכבות ולחזור ולהדליק כדאמר ליה ההוא סבא ובלבד שלא יקדים ובלבד שלא יאחר )לעיל דף כג:(.

 , סימן רצד מרדכי מסכת שבת פרק במה מדליקין  .16
הגה"ה רבינו משולם לא היה מברך על הדלקת הנר משום דאמרינן פרק התכלת ]מנחות דף מב ב[ כל מצוה שאין  

ה כדאמרינן בערבי עשייתה גמר מלאכת מצותה אין מברכין עליה ונר שבת אין גמר עשייתה אלא בשעת אכיל
פסחים ]פסחים דף קא א[ ור"י אומר שיש לברך ולא קשה מהתכלת דגמר מצותה היא שרואין בה לשמש בבית  

 ולישא הכלים על השולחן: 

הגה"ה הדלקת נר בשבת חובה היא פי' שצריך לאכול במקום הנר בירושלמי פרק הרואה גרסינן המדליק נר של  
 שבת צריך לברך וכן ביום

 סדר רב עמרם גאון )הרפנס( סדר שבתות  .17
ברוך אתה ה' אלהינו מלך העולם אשר קדשנו במצותיו וצונו להדליק נר של   :והמדליק נר של שבת צריך לברך

מה טעם, כיון דחובה, שכך אמרנו הדלקת נר בשבת חובה. דאמר רב יהודה אמר שמואל הדלקת נר בשבת   שבת.
חובה ואסמכוה רבנן אקרא דכתיב וידעת כי שלום אהלך וגו', הילכך חייב לברך. ואם תאמר רבנן מנין צוינו, רב  

  אמר מן שאל אביך ויגדך.


